
Od Redakcji "Palestry"

Palestra 27/8(308), 1-2

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez **Muzeum Historii Polski** w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

palestra

8

1983

miesięcznik

ORGAN NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ

WYDAWNICTWO PRAWNICZE — ROK XXVII — 308 — SIERPIEŃ 1983 R.

SESJA NAUKOWA

na temat:

ADWOKATURA POLSKA W LATACH 1939-1945

Od Redakcji „Palestry”

Odbyta w dniach 26—28 listopada 1982 r. a przygotowana przez Ośrodek Badawczy Adwokatury przy Naczelnej Radzie Adwokackiej i Radę Adwokacką w Warszawie sesja naukowa na temat „Adwokatura polska w latach 1939—1945” miała na celu pogłębienie i rozszerzenie wiedzy o dziejach adwokatury polskiej w okresie drugiej wojny światowej, a w szczególności — o udziale adwokatów polskich w walkach narodu polskiego o niepodległość oraz o ich postawie moralnej i politycznej w czasie okupacji hitlerowskiej. W toku tej sesji przedstawiono poważny dorobek dokumentacyjny, o którym można powiedzieć, że sprostął wymaganiom rzetelnej pracy badawczej. Przygotowane na sesję materiały w postaci referatów, wspomnień oraz różnego rodzaju przyczynków historycznych naświetliły w sposób wyrazisty obraz złożonej sytuacji, w jakiej znalazła się adwokatura i adwokaci w okresie okupacji hitlerowskiej, oraz przedstawiły najważniejsze fronty walki z okupantem. Analiza badanych ciągów zdarzeń przyniosła bogactwo materiałów o rozległym zakresie tematycznym. Jest w tych opracowaniach, zarówno prezentowanych na sesji jak i tych zgromadzonych poza nią, wiele krzepiącego tworzywa świadczącego o tym, że adwokatura jako grupa społeczno-zawodowa oraz udział adwokatów w walkach zbrojnych i w życiu podziemnym dobrze służyły Ojczyźnie.

Trzeba podkreślić trafność i doniosłość inicjatywy przygotowania i odbycia *omawianej sesji*. Działalność adwokatów w okresie wojny i okupacji nie może być oceniana jako wyizolowane zdarzenie, lecz jako integralna część historii Polski. Doceniając twórczy plon sesji i jej znaczenie dla kondycji społeczno-zawodowej adwokatów, uważamy, że dorobek sesji, choćby we fragmentach, zasługuje na upowszechnienie w środowisku adwokackim, które w dużej części należy do pokolenia młodszego i dla którego zdarzenia i fakty z okresu wojny i okupacji mają walor historii wyczytanej jedynie z kart dzieł historycznych.

Działając w tym przekonaniu Redakcja — w porozumieniu z Ośrodkiem Badawczym Adwokatury — uznała za celowe i pożyteczne wydanie w niniejszym numerze „Palestry” wybranych materiałów z sesji dla utrwalenia ich w pamięci ludzkiej. Dorobek sesji w pełni na to zasługuje. (s.m.)